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Shérbimi Korrektues 1 Kosovés

Publikuar nga Shérbimi Korrektues i Kosovés. Té gjitha (€ drejtat e rezervuara. Pérmbajtja e kéti) materiali
nuk mund & rishtypet, shumézohet ose pércjellét né ¢farédo forme tjetér elektronike, mekanike, t&
fotokopjohet ose regjistrohet pa miratimin me shkrim nga Shérbimi Korrektues i Kosovés.
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LISTA E SHKURTESAVE

SHKK-Shérbimi Korrektues i Kosovés

QK-Qendra Korrekutese

QP-Qendra e Paraburgimit

BSL-Burgu i Sigurisé sé Larté

QKFL-Qendra Korrekutese pér Femra né Lipjan
QKML-Qendra Korrektuese pér t& mitur né Lipjan
QEKL —Qendra Edukuese Korrektuese Lipjan

NIPB Nga Njésia pér Pércjelljen e t& Burgosurve
MPPB Menagjimi i parave private t& burgosurve
NJIVKB Njésia pér Vlerésim dhe Klasifikim t& Burgosurve
QAP Qendra pér Aftésim Profesional

APRK Agjencioni i Punésimit t& Republikés sé Kosovés



Fjala hyrése nga Zévendésuesi i Drejtorit té Pérgjithshém

Kam nderin dhe kénaqésiné, q&é né kuadér t&
transparencés me publikun, t&€ paraqes raportin vjetor té
punés s¢ Shérbimit Korrektues t& Kosovés pér vitin 2022.

Né kété raport jepen (& dhéna té detajuara mbi aktivitetet
dhe veprimtarité e punés njé vjegare t& Shérbimit
Korrektues té Kosovés.

Té dhénat e paragitura né kété raport pasqyrojné
angazhimin tong€ maksimal né pérmbushjen ¢ detyrimeve
si dhe identifikimin e fushave t& caktuara ku nevojitet
shtim i kapaciteteve tona me ¢éllim t& ngritjes sé
perfomancés sé punonjésve t& SHKK-sé,

Gjaté vitit 2022 SHKK ka qené e pérkushtuar né ngritjen e kapaciteteve profesionale t& zyrtaréve pérmes
trajnimeve (&€ ndryshme profesionale, vizitave studimore, seminareve, punétorive etj.

Me qéllim t& ngritjes s¢ kapaciteteve njerézore kété vit SHKK-ja ka rekrutuar 46 zyrtar korrektues dhe
&shté né proces t& rekrutimit edhe pér 50 zyrtareve korrektuese.

Vlené t&€ theksohet se SHKK pérmes aktiviteteve dhe programeve t& ndryshme, krahas mbrojtjes dhe t&
drejtave t€ burgosurve, éshté pérpjekur qé € kontribuoj né rehabilitimin dhe risocializimin e personave qé
kang réné& ndesh me ligjin pér reintegrim t& suksesshém né shoggéri.

Falénderoj stafin e Shérbimit Korrektues t&¢ Kosovés pér kontributin e dhéné si dhe pér punén e pa
lodhshme né vazhdimési pér pérmbushjen e misionit tong t& pérbashkeét.

Sami Gashi

Z&vendésuesi 1 Drejtorit té Pérgjithshém



I. PJESA E PARI

Pérmbledhje ekzekutive

Pérmbledhja ekzekutive Raporti i Punés pér vitin 2022 paraqet aktivitetet dhe veprimtaring e zhvilluar
njévjecare (& Shérbimit Korrektues t& Kosovés né kuadér té realizimit t& vizionit dhe mandatit kushtetues
dhe ligjor, si institucion i pavarur né ushtrimin e funksioneve (& veta.

Ky raport pérbéhet nga pjesé (& standardizuara té realizimit & punéve gjaté vitit 2022, té cilat pasqyrojné

aspekte € vecanta pér Shérbimin Korrektues t& Kosovés, me ¢’rast né pjesén e paré jané paragitur misioni,
vizioni, mandati dhe fushéveprimi i Shérbimit Korrektues t& Kosovés.

NE pjesén e dyt& paraqitet véshtrimi i pérgjithshém dhe transparenca.

N& pjesén e treté tek ¢éshtjet ligjore &shté paragitur hartimi dhe miratimi i akteve nénligjore (udhézimet
administrative dhe rregullat e brendshme, vendimet, projektligjet).

Pjesa e katért pasqyron menaxhimin e parasé publike/buxhetin e SHKK-s&, aktivitetet e prokurimit si dhe
menagjimin e parave private té t€ burgosurve.

NE pjesén e pesté jané paraqitur aktivitetet pér personelin e Shérbimit Korrektues t& Kosovés, si:
rekrutimi, avancimi i personelit, ndryshimet/I&vizjet e stafit, masat disiplinore si dhe zhvillimi profesional
i stafit.

Pjesa e gjashté paraget pérmirésimin e kushteve t& infrastrukturés pér akomodim t& burgosurve si dhe
projektet e realizuara dhe t& monitoruara nga zyra e inzhinieringut.

Pjesa e shtaté pérfshiné aktivitetet dhe projektet e realizuara né Teknologjin Informative né SHKK.

NE pjesén e teté pérfshihet Njésisa pér Inteligjencé, menagjimi i t& burgosurve pér vepra lidhur me
terorizém si dhe siguria né institucionet korrektuese.

NE pjesén e nénté jang paraqité t& gjitha programet dhe aktivitetet pér rehabilitimin dhe risocializimin e
t€ burgosurve. Jan€ pasqyruar: programet rehabilituese, arsimimi i t& burgosurve, programet trajnuese,
punésimin, punétorité,a ktivitetet e t& miturve brenda dhe jashté institucionit, si dhe aktivitete tjera q&
kan€ t& b&jn¢ me risocializimin e t& burgosurve, né institucione korrektuese.

Né pjesén e dhjeté &shté paragitur Njésia Ekonomike né institucionet korrektuese, statistikat dhe
kalkulimet e shpenzimeve dhe té kursimeve.

NE pjesén e njémbédhjeté jang paraqitur statistika si: lirime, pranime, benificionet e t& dénuarve, statistikat
e gjetjeve dhe parandalimit t¢ gjérave té ndaluara né institucione korrektuese.

NE pjesén e dymbédhjeté jané paraqité donacionet e pranuara gjaté vitit nga institucionet dhe OJQ t&
ndryshme si dhe bashképunimet me ta.



Misioni

Shérbimi Korrektues i Kosovés né bashképunim me t& gjithé partnerét e Drejtésisé dhe né pérshtatshméri
t¢ vazhdueshme me ligjet bazé né Kosové, synon t& korrektoj dhe risocializoj t€ burgosurit duke
respektuar (€ drejtat e tyre fundamentale pa diskriminim, si dhe kontribuon né siguriné e pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Vizioni
Krijimi dhe zhvillimi i njé Shérbimi Korrektues t& avancuar, i cili do t& funksionojé né pérputhje me ligjin,
normat dhe standardet mé t& avancuara ndérkombétare.

Mandati

SHKK éshté Agjenci ekzekutive e sigurisé cila funksionon né kuadér t& Ministrisé sé Drejtésisé, e cila ka
shenjén identifikuese, uniformén, flamurin dhe emblemén.

Fushéveprimi sipas ligjit:

Organizimin, zbatimin dhe mbikéqyrjen e ekzekutimit t& dénimit me burgim né pérputhje me legjislacionin
né fuqi;

Organizimin, zbatimin dhe mbikéqyrjen e burgimit t& t& miturve dhe masave edukuese né IK pérveg nése
Kodi i Drejtésisé pér t& Mitur e parasheh ndryshe

Zbatimin e masés se paraburgimit sipas Kodit t& Procedurés Penale:

Ndérmarrjen e masave (€ sigurisé pér t€ ofruar ambient té sigurt dhe té pérshtatshém pér jeté dhe puné;
Ndérmartjen veprimeve pér ruajtjen ¢ rendit, disiplinés dhe mbrojtjes s& pronés né institucionet korrektuese
t¢ SHKK-sé;

Vlerésimin e rrezikut dhe nevojave pér trajtimin e t& burgosurve;

Planifikimin, organizimin, zbatimin dhe mbikéqyrjen e programeve q¢ i kontribuojné risocializimit t&
burgosurve;

Nxitjen, motivimin dhe zhvillimin ¢ aftésive dhe shkathtésive punuese pér t€ burgosur;

Zhvillimin e aktivitetit ekonomik dhe krijimin e t& ardhurave pérmes njésisé ekonomike té SHKK-sé&;
Motivimin dhe krijimin e mundésive pér arsimim dhe aftésim profesional pér € burgosurit;

Zhvillimin profesional t& personelit t& SHKK-sé;

Realizimin e bashképunimit me institucionet pérkatése dhe organizatat (¢ cilat merren me ¢éshtjen e
monitorimit e t& drejtave (& t&€ burgosurve;

Udhézimin dhe mbéshtetjen ndaj personave (¢ dénuar lidhur me planin e riintegrimit pas lirimit;
Pérmbushjen e obligimeve tjera sipas legjislacionit né fuqi.



II.PJESA E DYTR

VESHTRIM I PERGJITHSHEM

Pérpos faktit q& Drejtoria e Pérgjitheshme e SHKK-sé ka pérmbush pérgjegjésit e saj gjaté vitit 2022 duke
mbikéqyr ligishméring e punés dhe t& veprimit t& njésive organizative t& Shérbimit Korrektues dhe &
Institucioneve Korrektuese me (& cilén udhéheqé Drejtori i Pérgjithshém, i cili drejton dhe kontrollon t&
gjitha ¢éshtjet lidhur me Shérbimin Korrektues.

Shérbimi Korrektues i Kosovés, ka ushtruar pérgjegjésit e saj me integritet, duke u bazuar né Ligjin mbi
ekzekutimin e sanksioneve penale, aktet nénligjore, rregullat e brendshme, legjislacionin tjetér ne fugi,
standardet ndérkombétare si dhe prioritetet e planit t& punés s¢ SHKK-sé&.

Shérbimi Korrektues i Kosovés gjaté késaj periudhe, ka arritur t& kryej njé varg aktivitetesh t&é
fushé&veprimit t€ saj dhe sipas vlerésimit ka shénuar progres né pérmbushjen e objektivave t& punés si dhe
ka gené transparent pér ményrén e ushtrimit t& funksioneve dhe pérgjegjésive qé kemi ndaj (& burgosurve,
stafit dhe shoqérisé,

Shérbimi Korrektues i Kosovés me kapacitetet e saj te burimeve humane éshté angazhuar intensivisht, dhe
me pérkushtim maksimal profesional pér t& pérmbushur misionin pér risocializimin e personave gé kang
réné ndesh me ligjin, duke mbikéqyrur ligjshmérin e punés pér ngritjen e cilésisé té trajtimit, respektimin
e dinjitetit njerézor dhe t& drejtat fundamentale t& personave te privuar nga liria, p&rmirésimin e
vazhdueshém (€ kushteve t& jetesés dhe akomodimit né kuadér t&¢ mundésive buxhetor dhe me mbeshtetje
nga donatorét si partner strategjik t&¢ SHKK-sé,

Drejtori i Pérgjithshém ka pérfagésuar Shérbimin Korrektues té Kosovés né t& gjitha proceset brenda dhe

jashté vendit.

Zv.Drejlorét e Pérgjithshém, Drejtoria Qendrore dhe t& gjithé sektorét e saj, si dhe Drejtorét ¢
Institucioneve Korrektuese né kuadér (& pérgjegjésive, kané zhvilluar aktivitete t& ndyshme pér t& arritur
objektivat e parapara pér vitin 2022 .

Transparenca

Me qéllim t& rritjes sé transparencés, ngritjen dhe forcimin e imazhit, Shérbimi Korrektues i Kosovés ka
qené dhe vazhdon € jeté i pérkushtuar né ngritjen dhe forcimin ¢ bashké&punimit me publikun, mediat
elektronike dhe ato t€ shkruara. Gjaté periudhés kohore njévjecare, népér media (& shkruara dhe
elektronike ka pasur rreth 500 shkrime, té cilat kané pasqyruar punén dhe aktivitetet e SHKK-s&, kemi
pranuar dhe jemi pérgjigjur né rreth 80 kérkesa t& mediave pér tema té caktuara. N&é web faqe t&¢ SHKK-
sé dhe né rrjetet sociale jang publikuar 169 lajme.



II1. PJESA E TRETI:

CESHTJET LIGJORE

Né baz€ € planit t¢ punés sé Drejtoratit Ligjor t& Shérbimit Korrektues t&é Kosovés dhe planit té punés sé
Minsitrisé s¢ Drejtésisé pér vitin 2022, jané ndérmarr veprime me qéllim t& pérmbushjes sé obligimeve
dhe kryerjes s¢ detyrave me pérgjegjési dhe ka arritur qé (& jap mbéshtetjen e nevojshme ligjore pér
funksionimin efikas t&¢ SHKK-s¢, duke i prezantuar t& arriturat tjera vijuese:

Ligje t¢ miratuara:

Ligji Shérbimin Korrektues té Kosovés.
Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

Alktet nénligjore té miratuara

Udhézimi Administrativ pér Gradat e Zyrtaréve Korrektues, Kontrollimi i s¢ Kaluarés sé tyre
periudha promovuese dhe promovimi.

Rregulla e brendshme pér Procedurat dhe Masat e Sigurisé pér Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale.
Udhg&zuesi pér menaxhimin e t& burgosurve me ¢rregullime (& shéndetit mendor gjaté mbajtjes né
institucionet korrektuese.

Vendimi-Pér listimin e mjeteve kufizuese dhe pajisjeve tjera t& sigurisé t& lejuara pér Shérbimin
Korrektues (& Kosovés.

Rregull€ e brendshme: Tretmanet pér t& Burgosurit.

Projekt Aktet nénligjore

Projekt Udhézimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese (éshté hartuar
drafii fillestar).

Projekt Udhézimi Administrativ Pér Funksionalizimin e Njésisé s¢ Inteligjencés(éshté hartuar
drafti fillestar).

Projekt Udhézimi Administrativ pér Funksionalizimin e Qendrés pér Vlerésim dhe
Klasifikimin(éshté& hartuar drafti fillestar).

Projekt rregulloren pér organizmin e brendshém t¢ SHKK-s¢ (éshté hartuar drafii fillestar).

Kérkesat pér faljen e dénimit:

Gjaté vitit jan¢ pranuar dhe pércjell tek organet kompetente 196 kérkesa pér faljen e dénimit nga té
dénuarit, nga falja nuk ka pérfituar asnjé i dénuar.

Kérkesa pér pezullim dénimit:

Jané pranuar 13 kérkesa pér pezullim dénimit pér arsye (€ gjendjes jo t& miré shéndetésore prej t¢ cilave -
5 kérkesa jan€ refuzuar, 2 kérkesa jané aprovuar , 1 i dénuar ka vdekur gjaté procedurés sé pezullimit
dhe 1 &hté pezulluar dhe pas skadimit t& pezullimit éshté kthyer né mbaijtje t& dénimit.
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IV.PJESA KATIR

Menagjimi i parasé publike-buxhetit t& SHKK-s@é

Pasqyra e shpenzimeve té Buxhetit

e Buxheti éshté shpenzuar 96.58% né krahasim me Buxhetun Aktual
o Buxheti éshté shpenzur 100.69% né krahasim me Buxhetin Fillestar

o Projektet Kapitale jané shpenzuar 85.54 % né krahasim me buxhetin Aktual

e Projektet Kapitale jané shpenzuar 80.41 % né krahasim me buxhetin Fillestar

Shpreh
ur né
Buxheti . Shprehur | %
T Fillestar !BUXhen Shpenzime né % krahas
Pershkrimi /2022 Akal207 Diferenca Diferenca krahasuar | uar me
Buxheti Buxheti me Buxhe
Fillestar / Aktual / Buxhetin | tin
Shpenzimet | Shpenzimet | Fillestar | Aktual
Paga dhe
Meéditje 11,182,836.00 | 11,170,119.06 | 10,794,764.63 388,071.37 | 375,354.43 | 96.53 96.64
Malléra dhe
Shérbime 3,993,415.00 | 4,748,415.00 | 4,731,822.68 | (738,407.68) 16,592.32 | 118.49 99.65
Komunali 952,969.00 | 1,008.456.00 951,011.95 1,957.05 57,444.05 | 99.79 94.30
Kapitale 1,080,000.00 | 1,015,131.00 868,383.46 211,616.54 | 146,747.54 | 80.41 85.54
Subvensione
dhe
Transfere 0,00
Rezervat e
pa-alokuar 10,000.00 10,000.00 10,000.00 | 0
T& hyrat jo
tatimore -8.656.76 8,656.76
Buxheti i
Pérgjithshém | 17,219,220.00 | 17,952,121.06 | 17,337,325.96 | (136,762.72) 614,795.1 | 100.69 96.58

Prokurimi
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NEé planifikimin e prokurimit pér vitin 2022 kané qené (& parapara gjithsej 41 aktivitete pér tu zhvilluar.

Tetémbédhjeté (18) aktivitete pér Furnizime, teté (8) aktivitete pér Shérbime dhe trembédhjeté (13) pér
Puné.

Jané iniciuar gjithsej 53 aktivitete.
Dymbédhjeté (12) aktivitete jané zhvilluar jashté planifikimit t& prokurimit.

Né planifikimin e prokurimit kané gené (ri (3) aktivitete q& i ka zhvilluar nga Agjencia Qendrore e
Prokurimit (AQP) bazuar né vendimin e Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés nr. 15/67 ku éshté miratuar
lista e artikujve t& pérbashkét.

e Nga AQP jané nénshkruar shtaté¢ kontrata q& ndérlidhen edhe me Shérbimin Korrektues te
Kosovés.

e Nga SHKK-ja jané nénshkruar gjithésejt 42 kontrata.

e Jang ndérprere katér kontrata.

e Jané anuluar shtaté aktivitete te prokurimit.

Menaxhimi i Parave Parave Private té té burgosurve (PPB-s¢)

Bashképunim me MEF-in dhe bankat komerciale né vazhdimési.

Gjaté vitit 2022 shuma e parave né llogarité e mirébesimit ka gené 2,069,767.87 €.

Shuma e mjeteve té€ cilat i jané& kthyer t& burgosurve me rastin e lirimit t& tyre pérmes llogarive bankare
ka qgené 10,550.00 €

Shuma e parave té transferuara nga llogaria e mirébesimit né kodin e kantinés (kodi i t& hyrave pér pagesa)
gshté: 2,059,217.87 €.

e Shpenzime pér cigare 1,083,434.92 €
e Shpenzime pér ushqim 878,387.95 €
e  Shpenzime pér kartela (Phay phone) 97,245.00 €

Shuma e faturave té kantinés ka arritur né vleré prej 2,069,767.87 €..mjete t& lira nuk kané mbetur pér
bartje né vitin 2023

Sipas lévizjeve (transfereve) t€ burgosurve jané kryer njé numér i madh transferimeve t€ parave nga
llogaria e njé burgu né llogariné e burgut tjetér, si mé poshté:

e 1,908 t& burgosurve i jané 1&vizur paraté vlera totale ka qen¢ 209,624.15 €

e Shpenzimet pér kartela telefonike, pako telefonike, pulla postare dhe kuverta (zarfa) kané qené:
97,245.00€.
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V. PJESA E PESTE

Burimet Njerézore

Sektori i Burimeve Njerézore sipas Rregullores (QRK) Nr. 31/2013 pér Organizimin e brendshém té
Ministrisé sé Drejtésisé éshté né kuadér t& Departamentit pér financa dhe shérbime t& Pérgjithshme.

Shérbimi Korrektues i Kosovés sipas Ligjit pér Buxhetin e vitit 2022 ka pasur t& aprovuara 1662 pozita,
me masé buxhetore 11,182,836.00 , (ku né kété shumé éshté pérfshi masa buxhetore e cila éshté dedikuar
pér stafin Mjekésor té cilét punojné né Institucionet korrektuese por jané né Kuadér te Ministris¢ sé
Shéndetésisé). ndérsa shuma e shpenzuar pér paga gjaté vitit &shté 10,794,764.65 €,

Kursimet apo mjetet e pa shpenzuara nga kategoria pér paga dhe méditje pér periudhén e vitit 2022 kané
qené 302,147.35€. pér arsye se nuk jané plotésuar disa nga pozitat t& lira pér t& cilat buxheti ka qené i
aprovuar, si dhe ka pasur pushime pa pagesé ,pushime té lindjes, pezullime nga puna dhe dénime
disiplinore né pagg.

Shpenzimet e buxhetit te paraqitura ne grafikon

Buxheti | aproviarSm Buxheti| shppenzuar  mKursimet

Nunriistafiné fillim dite né fund té ' : s e
P e = o e T T I~ DR
Muaj ' Te Aprovuara | Aktual Té Lira ‘
Janar ' 1662 73 |
| | 1589

Dhjetor 1662 1591 | 71 |

Statistika e stafit né muajin dhjetor 1591 sipas gjinisé dhe nacionalitetit;
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o Meshkuj 1381/86.8%

e Femra 210/13.19%
o Shqiptar 1452/ 91.26%
e Minoritete 139/8.73%

Ndryshimet / Lévizjet e stafit
e T¢ punésuar si punétor té rinj 52
e  Numri i stafit t& avancuar éshté 39
e Jané€ Pensionuar 22
e Kané dhéné doréheqje 16
e T¢ larguar nga komisioni 7
e Kané ndérruar jeté 5
e NE& pushim té lindjes 11 punonjése
e Pushim pa pagesé¢ 24
e Pensionim t& parakohshém 4
e T&pezulluar 20

Ankesat e punétoréve/personelit té¢ SHKI-sé

Komisioni i ankesave n¢ kuadér t¢ SHKK-sé ka pranuar gjithsejté 37 ankesa nga personeli i Shérbimit

Korrektues

e Komisioni i ankesave &shté shpallur Jo kompetent né 4 raste
e Karefuzuar 33 ankesa

Masat disiplinore ndaj personelit t¢ SHKK-sé

Komisioni disiplinor ka shqiptuar kéto masa disiplinore ndaj personelit & SHKK-sé

e Me vérejtie 14

e Me ndalesé né pagé 36

e Me ndalim Avancimi 3

e Me ndérprerje nga puna 7
e Pezullime (& pérkohshme 7
e Lirim nga pérgjegjésia 18

Trajnimet e stafit
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Numrii | Numrii Vendi i Realizimit
R frajnimev | Pjesémar
Titulli i trajnimit "
: e résve

1 Projekti HOPE E djathta ekstreme né Evropén 01 01 Online
Lindore dhe Ballkan: shtrirja e kércénimit dhe
implikimet pér burgun dhe dénimin me kusht

2| Trajnimit pér pérdorim t& mjeteve vlerésues 01 10 Online
pér Alkool dhe Narkotik

3 Trajnimin Bazik i Programit TOPs, nga 01 09 QK.Lipjan
Komiteti Holandez i Helsinkut

4 | Trajnimi themelor pér armé te shkurta Glock 03 37 AKSP/QK.Dubravé
19

5 | Hartimi i shkresave zyrtare né Administrate 01 01 IKAP
Publike

6 | Menaxhimi i Bashképunétoreve (& Drejtésisé 01 14 AKSP

7| Trajnimi Komunikimi efektiv 01 01 IKAP

8 | Trajnimi pér trajner TOT nga Késhillit i 01 18 Online
Evropés

9 | Trajnimi themelor pér armé automatike MP-5 03 37 AKSP/QK.Dubravé

10 | Trajnimi - Disiplina dhe ankimimi né 01 05 IKAP
Shérbimin Civil

[T | Trajnimi Intervistimi Motivues 01 12 AKSP

12| Trajnim Gjuhé& Angleze — niveli fillestar 01 03 AKSP

13 | Trajnimi Elementet Bazike t¢ Menaxhimit 02 14 AKSP

14 [ Trajnimi Menaxhimi 1 vijés sé paré 01 11 AKSP

15 | Trajnim njé€ ditor Ndihma ¢ paré 01 15 QK.Lipjan

16 | Trajnim 4 ditor Menaxhimi i Zemérimit 01 08 QPPrishting

17| Planifikimi i proceseve mésimore né Qendrat e 01 05 Projekti ALLED 2
Aftésimit Profesional

I8 | Trajnimi pér Taktikat Mbrojtése 01 15 AKSP/OSCE

19| Trajnimi pér Administrimi i punés né zyré 01 02 IKAP
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20 | Menaxhimi i vijés s& mesme 01 07 AKSP
21 | Mbikéqyrjen ¢ Linjés sé Paré 01 28 AKSP/OSCE
22| Trajnim Profesional pér Zyrtar Korrektues 01 46 AKSP
23 | Identifikimi I shenjave té radikalizmit 04 120 Késhilli I Europés
24 | Pérgaditja ¢ grave pér pozita lidershipi 01 04 Ambasada Britanike
26 | Trajnime t& ndryshme lidhur me punén e njésis 09 36 NIKO/ICITAP
s€ inteligjencés (analiz&, informator
konfidencial etj) ku éshté pérfshi vetém stafi i
NJIK
27 | Trajnimi pér trajneré 01 13 ICMTC
Kolorado USA
28 | Trajnim pér kapje dhe kontroll 01 06 West Verginia
USA
29 | Menaxhimi i Institucioneve Korrektuese 01 13 ICMTC
Kolorado USA
30| Linjat e rrezikut t€ ekstremizmit-vegéza ERG 01 03 NICO
22
31| Struktura dhe funksionimi I ekipeve 01 01 MPB
multidisciplinare sipas Programi pér
parandalim t& ekstremizmit t& Chanel
dhunshém
32 | Ekstremizmi vendor 01 13 ICITAP
33 | Zbatimi i planeve t& dénimit 02 56 EULEX
34 | Ngritja e aftésive & stafit t¢ SHKK-s& pér 01 13 EULEX
ofrimin e ndihmés s& paré pér t& burgosurit
35 | Testit t& Identifikimit t& Crregullimeve t& 01 10 EULEX
Pérdorimit t&¢ Alkoolit (AUDIT) dhe Testit té&
Identifikimit t& Crregullimeve té Pérdorimit t&
Drogave (DUDIT)
36 | Trajnim pér Sistem t& Mbéshtetjes Kolegiale 01 25 EULEX
VI. PJESA E GJIASHTIE
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Pérmirésimi i kushteve té infrastrukturés pér alkomodim t€ burgosurve

Divizioni i Inxhieringut ka pér qéllim q& hapésirat e populluara apo té banueshme nga té burgosurit dhe
stafi q& punon né ato hapésira ti ofrohen apo pérmirésohen kushtet e jetés dhe punés né pérputhje me
normat ndérkombétare, t& pérmirésohen kushtet hixhieniko-sanitare, krijimin e njé ambienti sa mé t& sigurt
dhe té pérshtatshém pér puné dhe akomodim e t€ burgosurve.

Divizioni pércjell zhvillimin dhe udh&hegjen e rindértimit, renovimit/rehabilitimit dhe mbikéqyrjen e
vazhdueshme t& gjithave renovimeve qé i takojné Shérbimit Korrektues t&¢ Kosovés. Kétu pérfshihen
burgjet dhe gendrat e paraburgimit, gendra korrektuese pronat e tjera zyrtare. Ndihmon Departamentet
tjera né kuadér t& Ministrisé sé Drejtésisé duke pérpiluar projekte dhe mbikéqyré projektet gjaté realizimit.

Projektet e realizuara

e Renovimi i Brendshém i Pavijonit 2 né Q.K.Dubravé,

e Renovimi i kulmeve né puntorité e Q.K. Dubravé,

e Ndértimi i fermés se pulave per prodhimin e vesé-faza 11-t¢ né Q.K. Dubravé

e Funksionalizimi i bllokut D né Q.K.Dubravé,

e Instalimi i bravave elektronike n& Burgun e siguris sé Larté Té gjitha dyert ku jané montuar bravat
elektrike jang t& paisur me kontrollé té gasjes dhe mekanizém t& mbylljes si dhe t€ monitoruara
nga dhoma e kontrollit pérmes monitorit.

e Rrethimi i shétitoreve me tel né Q.P. Prishtiné-vazhdimesi nga 2022,

o Projekti i hyrjes pér vizitor dhe staf né QP Prishting —faza e treté, éshté realizuar gjaté vitit 2022,
dhe me kété projekt &shté realizuar tuneli pér lévizjen e vizitoréve si dhe salla pér pritjen e
vizitoréve.

e Rrethoja me tel e shétitoreve né Q.P. Gjilan furnizimi me material &shté béré nga Ambasada
Amerikane kurse &shté rregulluar nga té burgosurit.

e Projekti i rregullimit t& sistemit pér ngrohjen e ujit sanitar né Q.P Gjilan,

o Ndarja e hyrjés pér vizitor né Q.P. Gjilan-vazhdimesi nga viti 2021,

e Rregullimi i Pompés Termike né Q.K. Lipjan.

o Rregullimi i oborrit t& shétitores né QP Prizien & pérfshin rregullimin e Parkingut brenda
kompleksit t& Q.P. Prizren, shtrimi i shétitores sé té burgosuréve me beton dhe ndértimi i murit
ndarés me Policing e Kosovés

e Rregullimi i ndrigimit dhe zévéndésimi i pogave me efigiencé né institucionet e SHKK
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Projekti “Funksionalizimi i bllokut D né QK Dubravé” éshté renovuar dhe funksionalizuar me destinim

(€ ri pér trajtim t€ & burgosuréve me nevoja (& vecanta. Fshté
punuar né sanimin e instalimeve ujésjellés&kanalizim, nxemje
qendrore, elektriké, krijimi i Liftit t& ri brenda objektit , strehé t&
pikave vrojtuese , krijimi i rampave hyrése dhe ¢asja pér hendikep
, ndarje t& reja pér staf mjekésor dhe oficer , funksionalizimi i
banjove, gletimi dhe ngjyrosja e dhomave dhe korridoreve,
rregullimi i dyshemeve me material epoksit etj. Njé pjesé¢ e
punimeve jané kryer nga ekipet punuese (& burgosuréve si¢ jané:
dyshemeja me epoksit, gletimi dhe ngjyrosja e mureve né gjithé
objektin q¢& éshté i pérbéré prej 10 dhomave nga ana e femrave
dhe 20 dhomave (2 kate) nga ana ¢ meshkujve, si dhe hapésirat
tiera pércjellése t& nevojshme, dhe né (érési ka njé sipérfaqe t&
péraférme prej 3000m?2,

| Ndigimin# banjot e
qelive

Folo 1é disa projekteve té pérfunduara né Institucionet Korrektuese

T

il
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VII. PJESA E SHTATI:

Teknologjia Informative né SHKK

Divizioni pér Teknologji Informative, pérveg punés sé rregullt t&¢ mirémbajties sé rrjetit (& internetit,
databaz&s SIMB ¢ SHKK-se gjaté késaj periudhe 12 mujore te vitit 2022 ka realizuar kéto projekte dhe
aktivitete:

e Avancimi dhe menaxhimi Databazes SIMB. dhe ri-trajnimi i stafit te SHKK pér pérdorim te késaj
database poashtu Ndérlidhja me Databazén e Policisé sé Kosovés né aspektin e shkémbimit t&
dhénave pér t& burgosurve, pérmes “view”.

o Trajnimi i stafit (¢ SHKK pér pérdorim (& data bazés pér menaxhimin e veturave pér SHKK

e Zgjerimi i sistemit VOIP pér téré SHKK.

o Zgjerimi komunikimit virtual SKYPE Instalimi dhe konfigurimi i pajisjeve kompjuterike pér tere
Institucionet Korrektuese te SHKK-se, p&r komunikim virtual ne mes te burgosurve dhe
familjaréve te tyre.

e Zgjerimi i Rrjetit t& internetit né PGjH Dubravé dhe sallé (& vizitave QP Prishting

e Video Seancat Gjyqésore pér t&¢ Burgosurit (Donacion nga ICITAP)

o Projekti i Evidentimit t& zyrtaréve korrektues né pikat e kontrollit(Daister)

e Qendra Operative / Konfigurim dhe instalim i serverit pér sistemin e pérgjithshém te kamerave né
kété Qendér.

VIIL. PJESA E TETI
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Njésia pér Inteligjencé

Roli i Njésis¢ s¢ inteligjencés korrektuese éshté qé t& ofroj informacione dhe t&¢ prodhojé produkte té
inteligjencés pér t& ndihmuar procesin e vendimmarjes pér Drejtorin e Pérgjithshém pér ruajtjen dhe
ngritjen e nivelit t& sigurisé né SHKK.

Raportet e Pergjithshme Né Pritje Raportet Pozitive Totali ;

139 84 223

Menagjimi i t& burgosurve pér vepra lidhur me terrorizmin

Shérbimi Korrektues i Kosovés (SHKK), aktualisht ka né mbajtje 20 t& burgosur pér vepra penale t&
terrorizmit/ekstremizmit t& dhunshém ku 14 prej tyr jané t& dénuar dhe 6 jané t&é paraburgosur edhe pse
statistikat ndryshojné né baza ditore, t€ cilét jané sistemuar né BSL 6 t& dénuar dhe 6 t& paraburgosur si

dhe 8 t¢ dénuar né Dubravé.
Lirimet 11 total prej tyre:

- 04 t& dénuar kané pérfituar lirim me kusht
- 03 t& dénuar kané pérfituar lirim t& méhershém
- 04 t€ dénuar kang pérfunduar dénimin

- Shkollimin e mesém professional né Q.K.Dubravé ¢ kané vijuar 3 t& dénuar.

- Aktivitete sportive dhe rekreative pér (& zhvilluar punén ekipore, mirébesimin dhe vet pérmbushjen
pa iu nevojitur dhuna, jané organizuar sipas rutinave ditore.

- Angazhime né puné né pavion, né punétori, mjeshtri artizanale,

Siguria

Duke filluar nga pérgjegjesia ¢do institucion korrektues ka pér detyré garantimin ¢ sigurisé parésore pér
persona t€ privuar nga liria, pér stafin dhe vizitorét. Prandaj, Shérbimi Korrektues i Kosovés ka gené i
pérkushtuar q¢ institucionet korrektuese té jené vende t€ sigurta pér jetesé dhe pune pér t& gjithé popullatén
e burgosur qé jetojné dhe punojné né to duke siguruar gé t& mos ushtrohet asnjé lloj dhune ose kércenim
ndaj jet€s dhe shéndetit.

Duke pas parasysh kérkesat e Rregullave Evropiane t& Burgjeve, Neni 51 Masat e sigurisé duhet t& jené
né minimumin qé nevojitet, pér & garantuar siguriné e t& paraburgosuréve/té dénuaréve né institucion.
Andaj, Shérbimi Korrektues i Kosovés gjaté vitit éshté angazhuar pér té balancuar aktivitetet
risocializuese dhe siguring. N& punén toné & pérditshme né institucione korrektuese dhe pas vlerésimit té
rrezikut, masat ¢ sigurisé jané zbatuar pérmes punés kontrolluese, verifikuese dhe parandaluese, pér té
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ruajtur rendin dhe kontrollin ¢ sigurisé duke garantuar njé ambient & pérshtatshem pér t& gjithé né

institucione Korrektuese.

Shérbimi Korrektues i Kosovés si rezultat i njé menaxhimi efikas gjaté vitit, ka arritur qé (& ofroj siguri
né nivel t& kénagshém pér & burgosur dhe stafin né institucione korrektuese.

Shérbimi Korrektues i Kosovés po ashtu né vazhdimési ka ndérmarr masa t& kontrollit me qéllim &
parandalimit, zvogélimin dhe eliminimin e t& gjitha dukurive negative si: léndéve narkotike, telefonave,
incidenteve tjera, kontrabandén dhe elementet e tjera té ndaluara né institucione korrektuese.

Me gjith€ angazhimin e instucioneve korrektuese dhe ndérmarrjen e masave té kontrollit t& sigurisé pér (&
parandaluar futjen e gjérave t& ndaluara edhe kété vit ka pasur pérpjekje pér futjen gjérave té ndaluara né
meényra t€ ndryshme né disa institucione korrektuese.

Eshté zhvilluar njé progres edhe sa i pérket kordinimit sidomos me gietjen dhe konfiskimin e
kontrabandés, identifikimin dhe kapjen né tentim pér t& futur kontrabandé duke e parandaluar,
identifikimin dhe I€vizjen ¢ t& burgosurve t& identifikuar si potencial pér trazira apo prishje & rendit né
institucione korrektuese.

21



IX. PJESA E NENTE

Rehabilitimi/Risocializimi i t&¢ burgosurve dhe pérgatitja pér riintegrim

Sherbimi Korrektues i Kosovés mbetet i pérkushtuar pér ti ndihmuar t& burgosurit qé t& ndryshojné
pozitivisht dhe t& pérgatiten pér riintegrim né shoqéri, si individ t& pérgjegjshém dhe & dobishém pér
shoqéring dhe rrethin ku do & jetojné.

Sipas Ligjit mbi Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale dhe akteve nénligjore t& Shérbimit Korrektues t&
Kosovés, institucionet korrektuese kujdesen pér ofrimin e kushteve pér (¢ burgosurit qé t'i realizojné &
drejtat e tyre pér mes zhvillimit t& programeve, aktiviteteve rutinore ditore brenda institucionit korrektues.
N& kuadér t&¢ Shérbimit Korrekutes (¢ Kosovés jané 11 institucione korrektuese né té cilat jang zhvilluar
aktivitete t€ ndryshme,

Veprimtaria e SHKK-s& &shté risocializimi i personave té dénuar gjaté mbajtjes sé dénimit dhe riintegrimi
i tyre né shoqéri, prandaj SHKK organizon programe t& ndryshme pér riedukim/risocializim pér reintegrim

té suksesshém pas lirimit,

Njésia pér Vlerésim dhe Klasifikim té¢ Burgosurve

Njésia pér Vlerésim dhe Klasifikim t& Burgosurve gjaté vitit 2022 ka funksionuar si pilot projekt e
vendosur n& hapésirat e Qendrés s¢ Paraburgimit Prishting, né objektin e veganté i dedikuar pér Njésing
pér Vlerésim dhe Klasifikim t& Burgosurve me objektiva kryesore t& vlerésimit té rrezikut pér recidivizém,
identifikimin e nevojave pér t& dénuarit me qéllim t& hartimit t& planit individual t& dénimit. Plani
individual i dénimit ésht¢ udhérréfyesi i t& burgosurit pér punén, angazhimin dhe pjesémarrjen né
aktivitetet, shkollimin, trajnimin dhe aftésimin né fusha t& ndryshme.

NJVKB-s¢ ka pérfunduar gjithsejté 381 vlerésime prej tyre:
163 raste t€ cilét jané paraqitur vullnetar né mbaijtje t& dénimit,

L]

e 207 raste t¢ arrrestuar nga Policia dhe

e 11 raste q€ nga paraburgimi kané kaluar si t& dénuar
e Jané& hartuar 310 planifikime t& dénimit.

NE bazé (€ statistikave vjetore t& Njésisé pér Vlerésim dhe Klasifikim t& t& Burgosurve

e nga 0- 6 muaj jané vlerésuar 35 raste,
e nga 6 muaj-1 vit jané vlerésuar 148 raste
nga 1-3 vite jané vlerésuar 178 raste dhe t& dénuar

mbi 3 vite jané vlerésuar 20 raste.
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Tabela e rasteve & rekomanduara nga NJVKB né Institucionet Korrektuese

Nr 1 Rsteve

Nr i Institucioni Nr i
Rasteve Rasteve

88 23% 10  Shkaktim i rrezikut té 5 01%
pérgjithshém

34 09% 11  Vrasje 1 00%
Blerje, posedim, shitje, 62 16% 12  Vrasje né Tentativé 19 05%
shpérndarje e
narkotikéve
Sulm 6 02% 13 Dhuné né familje 06 02%
Posedim i pa autorizuar 7 02% 14  Vepra gé lidhen me 02 01%
i narkotikéve terrorizém
Grabitje 24 06% 15 Kegpérdorim seksuale 05 01%
Kanosje 4 01% 16 Dhunim 8 02%
Mashtrim 13 03% 17 Posedimilegal i arméve 04 01%
Rrezikim i trafikut 31 08% 18  Vepratjera 62 16%

Publik

Zhvillimet né kuadér té Sektorit pér Trajtimin e té Burgosurve dhe té Miturve

Stafi Social né institucionet korrektuese ka dhéné pérpjekjet maksimale pér dhénjen e shérbimeve sociale
pér t& burgosurit, duke i mbéshteté gjaté qéndrimit t& tyre né institucione korrektuese dhe né zhvillimin e
tyre personal, social, edukues dhe profesional.

Nega stafi social jang dhéné kéto programe rehabilituese psiko-sociale si me poshté:

28 -té dénuar madhor

Programi  'Menaxhimi i Zemérimit* Q.K.Dubrave

BSL 12 - t& dénuar madhor
Q.P.Prishting 6 - té dénuar madhor
- Gjilan 5 - t& dénuar madhor
- Programi "Biseda pér Ndryshim" Q.E.K.Lipjan 02— t& mitur
- "TOP'S" Q.K.Lipjan & 14— t& mitur
Q.E.K.Lipjan
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Gjaté kétij viti stafi social ka pércjellé parashtresa né instancat e kérkuara nga t&é burgosurit si né Komuna
apo organizata tjera pér ¢€shtje € ndryshme pér t& burgosurit si¢ jané: ndihma pér veshmbathje, rregullim
(€ dokumenteve personale pér t& burgosurit, pér kurorézime, pér marrje pensioni, pér pension (& veteranit
si ish pjestar¢ t¢ UCK-s¢, marrje shtetésisé s¢ Kosovés, thirrje t& zyrtaréve fetar, avokat etj.

Nga psikologia e IPFK u zhvilluan 5 seanca me psikodramé pér graté e burgosura né Q.K.Lipjan.

Té dhénat statistikore pér punét e realizuar nga zyrtarét social né Institucionet korrektuese t& SHKK -sé

l Intervista'& Raporte & Vizita &Kontakte me Institucione e Organizata N UM |
Intervista/biseda me té burgosur 17.997
Anamneza Sociale 3.402
Raporte: Planifikim dénimi pér madhor 723
Raporte sociale pér t& mitur , raporte progresi pér Gjykaté /Sherbim Sprovues 250
Raporte Vlerésimi pér Lirim me Kusht 730
Raporte Sociale pér Falje nga Presidenti 132
Raporte informuese, vlerésuese pér t&¢ burgosur (pér transfer, pezullim dénimi,para lirues etj) 1.204
Vizita Familjare(vizita familjeve té & burgosurve pér LK, pushim jasht& burgut e arsye tjera) 188
Formulari pér Pushim n& Shtépi 2.336
Formulari pér Pushim té jashtézakonshém dhe me pércjellje 226
Formulari i Rrezikshmérisé-pér kategorizim 330
Formulari pér klasifikim regjimi /pavijon gjysmé i hapur 1.191
Formulari pér angazhim né puné té t& burgosurve 839
Formulari pér vizita né lokale t& veganta 403
Takime grupore me té burgosur 34
Takime grupore me te mitur, vizita institucioneve ,vende e ngjarje me rendesi 6
Takime me familjar te te burgosurve ne institucion dhe biseda telefonike 870
Shqyrtimi i kerkesave dhe ankesave te te burgosurve 3

Stafi social si menaxher rasti, lidhur laéiir)lotéisimin e hevbjave_té te burgosui‘ve ka referuar rastet tek: E)enﬁt; 7
pér Puné Sociale ( 168 raste), Ambasada ( 5 raste), KMLDNIJ-ng (12 raste), Kryqi i Kuq Kosovar dhe
Ndérkombétar (20 raste), Qendra t& Shéndetit Mendor (2 raste), Avokatin e Popullit (7 raste), OSBE-1, Dep. ¢

Pensioneve-2.

24



Shkollimi né Qendrat Korrektuese t€ miturve

Né shkollén e mesme (& ulét mésimi éshté zhvilluar né kuadér (¢ SHFMU “Ismail Luma® né Lipjan vitin
shkollor 2021/2022 mésimin e kané vijuar 11 t& mitur mirépo pér shkak té lévizjeve e kané pérfunduar

vetém 4 (& mitur.
Né shkollén e mesme té larté mésimi éshté zhvilluar né kuadér té shkollés “Profesionale Adem Gllavica™

mesém e kané vijuar dhe pérfunduar 7 & mitur.

Shkollimin universitar ka vijuar 1 i mitur.
Né shkollén e mesme té ulét mésimi zhvillohet né kuadér t&¢ SHFMU “Ismail Luma*“ n¢ Lipjan mésimin

né vitin shkollor 2022/23 gjysémvjctoring e paré e kané vijuar 23 (& mitur prej tyre 10 - né klasét 6-9,
niveli 11.

Né shkollén e mesme t& larté (klasa 10-12) mésimi zhvillohet né kuadér té shkollés “Profesionale Adem
Gllavica” né Lipjan, Lémi i punés Makineri, Profili arsimor: Instalues i ujésjellésit, ngrohjes dhe
kliamtizimit, mésimin e kané vijuar 13 nxénés né klasét 10-12 niveli II.

Ky numér mund t& ndryshoj né vazhdimési duke pasur parasysh natyrén e institucionit tong, 1évizjen e t&
miturve Numri i mésimdhénésve té angazhuar nga DKA né Lipjan pér t& zhvilluar mésim né shkollén né
QKML, né Nivelin 1T dhe Nivelin I11, &shté 10, té& cilé jané (& mjaftueshém pér mbajtjen e t& gjtiha léndéve
mésimore,

Shkollimin universitar i vijojné 3 t€ mitur.

Shkollimi i té burgosurve né Q.K.Dubravé

N& shkollén e mesme t& larté profesionale “Rudina” né Qendrén Korrektuese Dubravé, e cila vepron si
paralele e ndaré e shkollés s¢ mesme & larté “Mithat Frashéri” ng Gurrakoc, vitin shkollor 2021/ 2022 ¢
kané regjistruar 55 nxénés, e kané pérfunduar 42 nxénés e prej tyre kané diplomuar 07 nxénés (t&€ dénuar).
N& vitin shkollor 2022/2023 jané regjistruar 60 nxénés mirépo pér shkak t& 1évizjeve dhe gjysémvjetorin

e par€ e kané pérfunduar 45 nxénés.

Aftésimet profesionale dhe Programet trajnuese né Institucionet Korrektuese

Réndésia e programeve trajnuese né institucionet korrektuese qéndron tek fakti se t& burgosurit/at
zhvillojn njohuri & reja dhe zgjerojné horizontin profesional ¢ personal. Me programet trajnuese (&
organizuara brenda institucioneve korrektuese SHKK synon (& ndikoj drejtépérsédrejti n¢ aftésimin e
personave t& dénuar dhe t€ krijoj mundési (& barabarta pér pjesémarrje aktive né shoqéri pas lirimit.
Aftésimet profesionale organizohen nga SHKK né bashképunim me Agjensionin e Punésimit /Qendrat
Regjionale t& Aftésimit Profesional sipas planeve t& tyre mésimore teori dhe praktik, dhe pas pérfundimit
{& trajnimit tre mujor t&¢ burgosurve iu léshohen gertifikatat nga QAP regjionale mirépo ka raste kur
trajnime ofrojné edhe OJQ me trajneré nga jashté.

Aftésimet profesionale nga QAP t& vijuara nga t&€ mitur

e Hidro instalues 3 t& mitur

e FElektro instalues 7 t& mitur

e Ngrohje 2 t&€ mitur

e Ndértimtari profili murator 9 t& mitur
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Projekte pér t¢ mitur nga OJQ

Projekti UPSHIFT i organizuar nga IPKO Foundation pérmes Qendrés sé Inovacionit né Lipjan, i
mbéshtetur nga Unicef Kosovo Programme dhe European Union in Kosovo, kishte pér qéllim
funksionalizimin e kabineteve q¢ jané né Qendér Edukuese, si: dizajn dhe printim, rrobaqepési, gravim
né dru, floktari, kulinari. Pérmes punétorive UPSHIFT, t& rinjéve t&¢ kétyre qendrave u éshté ofruar
mundési pér & rritur pérvojén dhe aftésité e tyre profesionale, e po ashtu t& mésojné se si & hartojné,
zhvillojn¢ dhe zbatojné ideté e tyre inovative né t& ardhmen. Trajnimet e pérfunduar Rrobaqepesi :5 (&
mitur, printim stanpim:5, floktari:5, ndérsa jané duke vazhduar trajnimet né kulinari:5 gravim né druri:5.

Projekti “Use the bag, save the earth” — krijimi dhe gepja e ¢antave shumé pérdorimshe né QEKL
Punétoria PODIUM Eshté njé iniciativé e krijuar pér té pérmirésuar qéndrueshméring e adoleshentéve dhe
t¢ rinjve duke rritur njohurité pér t& drejtat e tyre, duke pérmirésuar ndérgjegjésimin e tyre mbi fuqiné e
ndryshimit shogéror dhe avokimit; dhe kultivimi i taktikave t¢ menaxhimit dhe avokimit t& fushatés

Aftésimet profesionale qé kané vijuar té burgosurit né¢ QK Dubravé

e Instalues i1 ujésjellésit dhe kanalizimit 7 t& burgosur
e Kuzhinier 1 i burgosur
e Axhustator/saldim 2

Aftésimet profesionale né QKF Lipjan

e Kursin pér kompjuter 05 femra

e Trajnimin 1 vjeqar pér punimin e stolive artizanale & argjendit né filigran e kané pérfunduar dhe
jané gertifikuar 05 femra, me mbéshtetjen e OJQ “Help Kosovo™, qé éshté mbajtur nga trajner t&
jashtém. Qéllimi i kétij trajnimi & mbajtur né kété¢ gendér ishte qé grave t& burgosura tu
mundésohet t& zhvillojng aftésité profesionale. Pérmes kétij trajnimi &shté synuar q& graté té rrisin
altésité e tyre profesionale si dhe (& kené mundési punésimi pas lirimit.
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Foto gjaté trajnimit 1¢ femrave né Filigran, punimet e krijuara gjaté trajnimit

Pastiqeria MAJA Desert Shpk pér nder t¢ festés sé pavarésisé,demonstruan pérgaditjen dhe dekorimin e
tortave né QKFLipjan poashtu edhe né¢ QKL pér t& miturit. Pas pérfundimit émbglsirat u shérbyen pér
femrat t& miturit dhe stafin.

Program trajnues né QK Smrekonicé

Né kuadér & aktiviteteve risocializuese pér t& burgosurit, né Q.K.Smrekonicé éshté mbajtur  kursi
"Shkathtesi Konkrete pér Marrdhénje pung", né kété trajnimit jané certifikuar gjithésejté 09 t€ burgosur.

Aktivitete kulturore dhe edukative

Né kuadér té aktiviteteve kulturore dhe artistike brenda institucioneve korrektuese, Shérbimi Korrektues
ka organizuar dy koncerte né Qendrén Korrektuese Dubravé dhe njé né Qendrén Korrektuese pér t&€ Mitur.
Pérmes organizimeve & tilla SHKK synon té ndikoj né rehabilitimin dhe risocializimin e t& burgosurve
brenda institucioneve korrektuese né ményré qé té normalizoj jetén e pérditshme brenda burgut t& largoj
stresin, t& rrit humorin dhe té shkarkoj energjité negative t& burgosurve.

EULEX-i sé bashku me SHKK-né kané¢ prodhuar filmin
e shkurtér “Ndryshimi”. Filmi &shté¢ frymézuar nga [SES ‘
pérvoja personale e njérit prej skenaristéve, i cili ka gené |88 ‘
né Qendrén Korrektuese pér t& Mitur né Lipjan dhe i cili :
ka arritur t& ri-integrohet me sukses né shoqéri.

Transmetimi i filmit né Kino Armaté u pasua nga njé |y gef:the llm“Thec
panel diskutimi mbi réndésing e rehabilitimit dhe ri- han
integrimit t& t& miturve q& kané réné ndesh me ligjin. Ehtﬂq

ge'

tEr Ndryshmn

Qéllimi i filmit ka qené ngritja e njohurive né shoqéri pér " WQJ‘NMQ |[g3- "Promena®
réndésiné e rehabilitimit adekuat ¢ kundérvajtésve té

mitur.
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Né kuadér té fushatés globale “16 ditét e Kundér Dhunés
me Baza Gjinore” & udhéhequr nga Ministrja e
Drejtésisé, Albulena Haxhiu, éshté¢ mbajtur Ekspozita
me piktura artistike & punuara nga grat¢ dhe burrat e
burgosur, e qé pér temé kishin dhunén né familje dhe
dhunén né baza gjinore. Pérmes pikturave té paraqitura
né kété ekspozité personat e privuar nga liria patén rastin
qé pér heré & paré ti thoné jo dhunés né familje dhe
dhunés mbi baza gjinore. Né Qendrén Korrektuese pér
Femra né Lipjan éshté shtaqé filmi “Suffragette”.

Aktivitete me t€ miturit e QEXK jashté Institucionit

e Dy te mitur kané gené pjeé e BARCAMP (kampanj inspiruese) né bibliotekén e qytetit né Lipjan

e Té&miturit e QEK né Lipjan, me ftesé té “IpkoFondation” morén pjesé né “Panairin “DOKUTECH
2022 né Prishtiné ku edhe prezentuan gantat shumé pérdorimshe pér mbrojtje t& ambientit t&
realizuara nga ana e tyre pérmes projekteve Use the bag, save the earth dhe Art N’ Thes

e Vizita ne Prizren né& Bibliotekén e Qytetit t& Prizrenit dhe Shtépia e Kulturés "Xhemajli Berisha"

e dhe né institucionet fetare: Teqeja e Saraghanés Helveti, Kisha Ortodokse "Shén Gjergji”, Kisha
Katolike “ Zonja Ndihmétare”, Xhamia e “Sinan Pashés” dhe Lidhja e Prizrenit.

Altivitetet rekreative dhe sportive

Duke pasur parasysh qé aktivitetet rekreative dhe sportive ndikojné pozitivisht né shéndetin mendor dhe
kané ndikim t& jashtézakonshém fizik dhe moral, né Institucionet Korrektuese kané organizua krose dhe
turnire brenda gendrave korrektuese.

Né kuadér té aktiviteteve rekreative né€ Qendrén
Korrektuese pér t€ mitur né Lipjan, nén pérkujdsje e
instruktoréve té aktiviteteve sportive dhe té edukates
fizike kang organizuar Krosin Pranveror, né € cilin kan¢
marr pjesé 38 t& mitur, t€ mitur me masé edukativo
korrektuese dhe té mitur t&¢ dénuar. Ndérsa né turnirin
ping-pong kané marr€ pjesé 24 t€ mitur.

Né Qendrén Korrektuese Dubravé (QKD) jané organizuar dy turire té futbollit pér té burgosurit:

Né turnirin e paré kané marré pjesé 18 ckipe nga gjitha pavijonet, mé 180 pjesémarrés (lojtaré) té
burgosur, ndérsa né Turnirin e dyté kané marré pjesé 20 ekipe té futbollit, mé gjithsejté 200 t& burgosur.
Né Burgun e Sigurisé sé Larté (BSL) jané organizuar tri turnire né futboll t& vogél né té cilat kané marr
piesé 30 t& dénuar (& cilét kané qené t& organizuar né 6 ckipe sipas krahéve. Ndérsa né turnirin né shah
dhe ping- pong kané marr pjesé 27 (& dénuar.
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Punésimi i té burgosurve

Sherbimi Korrektues i Kosoves pérmes programit (& punes ka ofruar mundesi punesimi per te burgosur

ne profile te ndryshme brenda dhe jasht Institucioneve Korrektuese
Jashté Institucionit korrektues né kompani té ndryshme jané lejuar (& punojné 17 t&€ dénuar.
Brenda institucioneve korrektuese jané té punésuar mesetarisht 615 t& burgosur né muaj.

Pérveq mirémbajijes sé higjienés né zonén e banimit, ndértesave & administratés dhe gjithé hapsirave

brenda Institucioneve angazhimi i tyre &shté si vijon:

e -né bujqési, (kultivimi, mbikqyrja dhe vjelja e perimeve pér furnizimi t& Institucioneve t&¢ SHKK),

o -blegtori (pérkujdesja pér kafshét né fermé)
e -prodhimi i bukés,

o -prodhimi i geseve plastike,

e -prodhimi i letrés,

e -punimi i shportave & mbeturinave

e -punimi i karrikave, tavolinave, shtretérve sipas nevojés pér (& gjitha Institucionet Korrektuese

e -punimi i vazove pér lule pér (¢ gjitha institucionet

o -angazhim né punétorin ¢ automekanikut (mirémbajtje t& thjeshta & veturave € SHKK-s€)
o -ekipet punuese nga t& burgosurit sipas profileve né mirémbajtje, renovime té& Institucioneve

Puntorité né Burgun e Sigurisé s¢ Larté

Punétoria e Zdrukéthétarisé éshté furnizuar me 1éndén e paré donacion
nga UNOPS dhe ka arritur ti prodhoj gjithésej 550 dollap. Prodhimi i
sirtaréve éshté béré nga té dénaurit dhe pérveg BSL-sé q& éshté pajisur
secila dhomé& me nga njé sirtaré (gjithésejt 390 copg) t& tjerat jané
shpérndar né: QP.Prishtinén 50 copé, Mitrovicé 10 copé pér QK.
Dubravén 100 copé.

Punitoria pér prodhim e Letrés higjienike Janar- Dhjetor 2022

]_.’rém;r,” Produktic 5 . Sasialeshperndar ) » =
1 | Letér 10 cm 2970 Copé
l,:"‘?' | Letér 20 cm 2800 Copé

Punétoria pér prodhim ¢ geseve (¢ mbeturinave Janar- Dhjetor 2022

|l\‘§| iHRixi__iilNi'i =y s , S Sasia e shpérndar &Y
Ll Qese 35 litér 25,140 Copé
P Qese 70 liter 10,740 Copé
150 | Qese 150 Litér 55,200 Copé
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Gjaté viti 2022 &shté béré rregullimi i arkivit (& BSL-s¢ me rafte (& ri (¢ punuar nga (¢ dénurit dhe éshté
bére sitemimi i t€ gjitha léndéve né arkivén e burgut, jang renovuar 800m? epoxit né pavijonin nr 2 dhe
200m” né pavijonin e pranimit dhe jané renovuar tri banjo gjithésejt 210 m”

NE fotot mé larté éshié paraqitur puna e 1¢ dénuarve né hapésivat e Burgut ¢ Sigurisé sé Larté

Punétorité né Qendrén e Paraburgimit Mitrovicé

Té& burgosurit n¢ QP Mitrovicé jané t& angazhuar né puné né punétorit ekzistuese né kété né zdrukthtari,
saldim, kuzhing, rrobaqepési, lavanderi, etj.

Gjaté kétij vitit t& burgosurit kan& punuar 136 karrika pér Institucionet e SHKK-sé, 6 sete t& tavolinave
me karrik dhe 20 vazo lulesh nga betoni pér Institucione Korrektuese.

Sipas marréveshjes s¢ Bashkésing Islame dhe SHKK-sg, nén pércjellien ¢ NJPB si dhe Policisé s&
Kosovés 03 tre t&€ burgosur jan& dérguar pér béré pastrimin e varrezave t& qytetit t& Mitrovicés.
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Foto té punimeve té kryera nga (¢ burgosurit né Qendrén e Paraburgimit Mitrovicé

Punétortité né Qendrén Korrektuese Smrekonicé

Né QK Smrekonicé t& denuarit jané t& angazhuar né mirémbajtjen e pastértisé né pjesén e banimit si dhe
t& gjitha hapésirat né Institucion, né zonén bujgésore ku kultivohen pemé, perime por edhe né punétoring
pér servisim dhe mirémbajtje t& pjesérishme & automjeteve (ndérrim i vjit, filterave etj.) pér Shérbimit
Korrektues t¢ Kosovés.

Nén mbikqyrjen e instruktorit pér axhustator pér nevoja té Institucionit t¢ burgosurit kan€ punuar orman
metalik me 32 kaseta pér vendosjen e arméve, 24 rafta t& képucéve pér pavion si dhe puné tjera qé
ndérlidhen me kété fushé.
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Foto nga puntorité né Qendrén Korrektuese Smrekonicé

Donacionet e dhuruara nga puna e té burgosurve né Institucionet Korrektuese

Né ditén globale té riciklimit SHKK né& bashképunim me OJQ “Help Kosovo”, i dhuruan Komunés sé
Prishtinés 200 kosha (shporta) t& plehrave dhe Komunés sé Istogut 23.

L veganta e kétij projekti &shté se koshat jané prodhuar dhe salduar nga t& burgosurit e Qendrés
Korrektuese té Dubravés, ku Help Kosovo mé paré ka ofruar trajnime profesionale né fushén e saldimit si
dhe materialin e nevojshém pér prodhimin e kétyre koshave t& plehrave.
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Shérbimi Korrektues i Kosovés ka dhurnar donacion pér Klinikén e Kirurgjisé sé¢ Fémijéve. Dhurimi i
kétij donacioni kishte pér qéllim krijimin e njé ambienti t& pérshtatshém dhe komod pér fémijét & cilét po

trajtohen né kété kliniké.

Né QKSmrekonicé jané riparuar Tridhjeté (30) orman metalik dhe €shté punuar njé (1) orman metalik me

16 kaseta pér vendosjen e arméve pér Policin e Kosovés.

Foto té donacioneve té dhuruara nga SHKK-ja

X. PJESA E DHJETE

Njésia Ekonomike
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Njésia Ekonomike ¢ SHKK-sé veprimtariné e veté
bujqésore dhe sektoréve té punétorive (& cilat ofrojné riparime dhe shérbime € nevojshme .

Njésia Ekonomike ¢ Shérbimit Korrektues & Kosovés gjaté vitit 2022 ka realizuar objektivat e
parashtruar dhe ka ndérmarr aktivitete pér funksionalizimin e Njésisé Ekonomike rritjes s¢ prodhimit &
produkteve bujgésore pér nevojat e brendshme &€ Burgjeve (&€ Kosovés.

.

10
11
12
13

Prodhimtaria bujgésore nga Njésia Ekonomike e SHKKs¢

Artikulli = Njési  Q.ILD
a
Mish Kg 7,876.00
gjedhi
| Ushqim Kg 84,000.0
volumino 0
Z pér
baggti
Domate Keg  3,075.00
Tranguj  Kg  2,890.00
Patate QK = Kg 3,180.00
né
Dubravé
Mollé QK | Kg 1,340.00
né :
Dubravé
Gruré ' Kg 14,420.0
0
Qepé - Kg 190
Domate Kg 520
Shalqin Keg
Speca Kg
Lakra Kg
Maska copé
anticovid
Gjithsej:

Q.K.S

1,132.00
11,250.00

10,007.00

2,476.00
375.8
152
887.5
100

Q.K.F.L

657
471

1,100.00

10

1,391.50

5,600.00

Q.K.M.
L

3,000.00

Gjithsej
sasia

7,876.00

84,000.00

3,732.00
4,493.00
14,430.00

1,340.00

28,527.00

2,676.00
895.80
152.00
2,279.00
100.00
5,600.00

Cmimi
5:535

0.25

0.5
0.5
0.45

04

04

| 03

0.2
1.5
0.25
0.5

¢ ushtron pérmes sektoréve té: Prodhimtaris¢

Vlera né €

43711.8

21000

1866
2246.5
6493.5

536

11410.8

802.8
895.8
304
3418.5
25

| 2800

95,237.10
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Njésia Ekonomike né Qendrén Korrektuese Dubravé

Gjaté vitit né Sektorin e Agrikulturés né QKD jang kryer kéto puné; mbjellg, plehruar, riplehruar, kositur,
balluar, deponuar dhe furnizuar kuzhinat me kéto kultura/artiku;:

Nr. | Periudha kohore Kultura/copé Sasia
1 Jané mbjellur né muajin prill | Qepg 1.4 /ha ]
' 2. | Jang& mbjellur né muajin mars Patate = 1.66 /ha
3 Jan& mbjellur né muajin mars Jorshé dhe baroja . 3.98 /ha |
4 Jané mbjellur né muajin prill Misér 10 /ha
5. | Fidane né serra dhe fushé t& hapur | Domate 1440 0.064 /ha
6. | Fidane t& mbé&ltuara né serra Kastravec 900 - 0.045/ha
7 Fidane t&€ mbéltuara Lakér 30000 0.9 /ha ) |
8 Fidane té luleve Lule 3500 Shpérndarje né QK dhe QP t&
i . B 7 B SHKK-sé
9 Eshté mbjellur né muajin tetor Gruré 10 /ha

Pasqyra e prodhimeve dhe furnizimeve pér periudhén kohore 01/01/2022 — 31/12/2022

Gjaté téré vitit jané kryer t& gjitha punét e nevojshme dhe kujdesi ndaj kulturave t& mbjella sipas sezonés
dhe nevojave Eshté béré plehérimi me pleh oganik, [&vrimi, frejzimi dhe mbulimi i serrave tunel né &
cilat jang mbéltuar fidane & domates, fidane me lloje t& ndryshme & luleve dhe fidane t€ trangullit.

Né vazhdim t& punéve vjetore éshté béré korrja e grurit,vjelja e gepéve,vjelja e patateve, kositja e

Jongjés, livadheve etj.
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Njésia ekonomike né Qendrén Korrektuese pér Femra né Lipjan

i ' Ferma 1 ' Ferma 2 (gjedhet e konfiskuara) |
' Artikulli 5
_‘ Numri i gjedheve ' 36 7 18 |
| Té therura | 04 | 96 |
| Té kthyera | 0 _ | 07

' Té ngordhura 09 | 49 |
| Té mbetura nga viti 2021 | 34 56 |
' Té& pranuara né vitin 2022 0 104 B

| Té shtuara (lindje) né vitin 2022 | 15 10 |
| | 34+15= 49-04-09=36 | 56+10+104=170-49-07-96 =18 |

N& Qendrén Korrektuese pér Femra né Lil_)j;m giatéixTitit 2022 ja_né mbijellur 40 ari me gruré, rendimentet
nuk kané qené te kénaqshme dhe kané qéne 1100 kg gruré. Gruri &shté dérguar né mulli dhe éshté pérdorur

pér gatimin e bukés né furre.
Né serd jang& mbjellur fidane (€ specave, domateve dhe trangujve, dhe rendimentet nuk kané qené né nivel

t¢ knagshém shkaku i disa sémundjeve t& fidaneve kryesisht domateve.
Njésia ekonomike né Qendrén Korrektuese pér té mitur né Lipjan

NE parcelen e Institucionit: QKML &shté mbjellé siperfaja prej njé hektari (ha) vetem me sasi gruri. Pér
mbjelljen e kesaj siperfaqe jané pérfshir: 400 kg. faré gruri dhe 350 kg. pleh artificial.
Pas korrje fshirjes nga prodhimtaria jang pérfituar: 3000 kg.grur, 1800 kg. miell dhe 600 kg ujem.

Njésia Ekonomike né Smrekonicé

Q.K.Smrekonic€ ka njé sipérfaqe té tokés punuese prej 4- hektar né té cilén behet kultivimi i agrokulturave
dhe perimkulturave.

N& vijén prodhuese t& perimkulturave pérfshihen kultivimi i domateve, trangujve, specave,shalqinit dhe
lakrave. Aktivitetet punuese né kété sektor fillojn nga mesi i Janarit dhe vazhdojn deri né vjeshten e vong
Neéntor/Dhjetor t€ vitit kalendarik. Pérkujdesi ndaj perimkulturave kérkon angazhim t& vazhdushém si né
sera po ashtu edhe né hapésira & hapura pasi qé né vazhdimési jané té sulmuara nga faktor t& ndryshém
q& ndikojn n€ démtimin e tyre prandaj kujdesi duhet (¢ jeté deri té periudha e vjeljes.

Né vijén prodhuese (& agrokulturave bujgésore né Q.K.Smrekonicé béhet kultivimi i kétyre kulturave
bujqésore: patate, gepé dhe gruré.

Tabela e rendimenteve (€ prodhimtaris¢ vetanake nga Njésia Ekonomike e Q.K.Smrekonicé

‘ Nr. ‘ Pérshkrimi i Mallit ‘ Njésia ‘ Sasia ‘ Cmimi ‘ Totali

1| Trangyy kg | 1132 | 110 | 1°24520€

2. | Speca | kg | 897500 | 150 | 1°346.25 € |
3. | Domate | kg | 375800 | 1.00 375.80 € |
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i Qepé kg 2476 0.50 1°238.00 €
5. - Lakra | kg 100 0.25 25.00 €
6. Pataté kg 11250 | 045 ~5°062.50 €
7. Gruré | kg 10007 0.32 3°202.24 €
8 Bostan(shalgin) kg 152 0.20 30.40 €

Totali: 1252539 €

Foto té prodhimiarisé bujgésore né Qendrén Korrektuese Smrekonicé
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XI. PJESA E NJEMBEDHJETE
Pranimet e té burgosurve né Institucionet Korrektuese
Pérgjate vitit 2022 jané pranuar gjithsejt 3702 t& burgosur, prej tyre:

Té dénuar madhoré 1144, té€ mitur t€ denuar 02;

Té paraburgosur madhoré 2330, t& paraburgosur t&€ mitur 97;

Té dénuara femra 16, t€ paraburgosura femra 86, (& paraburgosura (& mitura femra 4;
Té mitur me masé edukative 23.

O ¢ 0 ©

Diagrami i pérgjithshém i te burgosurve te pranuar ne Institucionet korrektuese

| & paraburgosura Femra, | | Té mitur té dénuar, 2| : Té mitura te ' Me mas Edukative, 23 |
' 86, 2% % | paraburgosura Femra, 4 .
\ |
Té dénuara Femra, 16, | '

! 0% >\ | Té dénuar madhoré,

| 5 1144
Té mitur té I -
paraburgosur, 97

Té paraburgosur
. macdhoré, 2330

Gjithésejt 3702 té burgosur té pranuar

w Té denuar madhoré Té paraburgosur madhoré u Té mitur té paraburgosur
u Té dénuara Femra u Té paraburgosura Femra » Té mitura te paraburgosura Femra
« Té mitur té dénuar Me mas Edukative
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Lirimet e té burgosurve nga Institucionet Korrektuese
Pérgjate vitit 2022 jané liruar gjithsejt 3670 t& burgosur, prej tyre:

o Té dénuar madhoré 1388, t& dénuar (& mitur 04;
Té paraburgosur madhoré 2043, t& paraburgosur t&é mitur 79

@)

o Té dénuara Femra 27, t& paraburgosura 82, T& mitura t& paraburgosura 5 dhe 01 e mitur femér me

masé educative.
o Té mitur me masé edukative 41.

Diagrami i pérgjithshém i té burgosurve té liruar nga Institucionet korrektuese

Té dénuar madhoré, Té paraburgosur

1388 madhoré, 2043

Té mitur té
paraburgosur, 79

Me mas Edukative S
Té dénuara Femra, 27

Femra, 1
Ve mas Edukative, 41 Té mitur té dénuar, 4 Té mitura te paraburgosura Té paraburgosura
Femra, 5 Femra, 82
M Té dénuar madhoré M Té paraburgosur madharé M Té mitur té paraburgosur
HMTé dénuara Femra Té paraburgosura Femra B Té mitura te paraburgosura Femra
M Té mitur té dénuar 1M Me mas Edukative M Me mas Edukative Femra
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Lévizjet dhe pércjelljet e té burgosurve jashté Institucioneve Korrektues

e mg_;ogu_r ! _I{mcéori  Kategori 77[‘79[3 ~ Totali
e RRSHLL

&
: | 87 13047

BT Gjykat Prokurori Spital  Transfere  Pércjelljet
& humanitar RRL

2107 3109 | 1219 | 208

Totali - 6118

Diagrami i pérgjithshém i lévigjeve té té burgosurve jashté Institucioneve Korrektuese

u Kat. RRSHL P . . e .
Sk L T I = Gjithsejt 13047 té burgosur té pércjellur
208 \ f 87
\ | J’
[ H| Pércjellje humanitare
Transfere / )4 — 5 Giykats
6118

1219

1l Gjykaté

L1 Prokurori
1 Spitale
| Transfere
M Kat. RRL
i1 Kat. RRSHL
1 Pércjellje humanitare

HTjera

Spitale
3109

Prokurori
2107

Anlkesat e té burgosurve
Gjate vitit 2022 jané trajtuar gjithsej 80 ankesa té burgosurve.
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Instituti i Psikiatrisé Forenzike — IPFK

N& Institutin Psikiatris¢ Forenzike (IPFK) né QKUK gjaté Vitit 2022 jang béré 94  pranime, 70 kthime né
Institucione,

Lévizjet e t¢ burgosurve népér spitale/klinika jashté Institucioneve Korrektuese

Gjithsejté 1868 lévizje té (€ burgosurve népér spitale/klinika jashté Institucioneve Korrektuese

j<b]
) 9 = | w o] 5 Tota
5 § | & |S|E | | B g | £ | & o li
S o | % & | &2 | T | & = 5 |8 v |M|a
= %) L 3 = | .2 oyt g= o E i o | =
A M g R S -V oy = S
e w %/ M| a o ! o n. E ol &
o A o| o 154 5 | o n
oy
Tot | 657 | 284 [ 236 | 143 | 17 | 518 | 223 | 249 | 519 | 56 | 196 | 09 | 01 01 3109
ali

Ekstradimet e té burgosurve

o Gjaté vitit 2022 n& zyrén ligjore jané pranuar dhe jané pércjellé pérgjigje pér 32 kérkesa
né Departamentin pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar né Ministring e Drejtésisé
o Nga Institucionet Korrektuese t& Republikés sé Kosovés jané ekstraduar gjithsejts:(18 t&

burgosur).
N& Shqipéri 07, Magedonin ¢ Veriut 04, Gjermani 03, Norvegji 01, Austri 01, Belgjiké 01 dhe

SHBA 01,
o Ndérsa nga shtetet tjera t& ekstraduar né Republikén e Kosovés jang gjithsejté 14 t& burgosur.

Nga Gjermania 05, Belgjika 03, Zvicra 02, Maqedonia ¢ Veriut 01, Franca 01, Austria 01 dhe
Hungaria 01,
Benificionet e té dénuarve jashté Institucioneve Korrektuese

o Jané lejuar 1701 vikende né shtépi pér té denuar nga té gjitha Institucionet Korrektuese;
o Jan€ lejuar 40 vikende t& jashtézakonshme pér t& denuar nga t& gjitha Institucionet Korrektuese;
o Jané percjellje 124 t& burgosur jashté IK né vizité familjare pér arsye humanitare.

Grevat e urisé

o Grevé urie kang deklaruar 62 t& burgosur, arsyetimet e tyre ishin pér pakénaqési
me vendimin e gjykatés, kérkesé pér transferim apo pakénaqési me tretmanin (regjimin) e caktuar.
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Vdekjet e té burgosurve

Pérkunder pérpjekjeve pér ofrimin e trajtim adekuat si dhe ofrimin e kujdesit shendetsor, SHKK &shté

ballataquar edhe me vdekje t¢ burgosurve.

o 02 & dénuar kan¢ vdeké né QKUK (Klinika e Infektivés dhe klinika Gastrologjisé, ) dhe
o 01 né Spitalin Regjional Gjilan dhe 01 né QP Gjilan.
o 01 dénuar né QK Dubravé,

Largimet, arratisjet dhe moskthimet nga vikendi

o 05 t€ dénuar nuk jané kthyer nga vikendi.
o 01 iarratisur nga NJTB gjaté kthimit nga Gjykata.
o 05 t€ dénuar jané larguar nga Institucionet Korrektuese nga regjimi i tipit gjysém té hapun.

Statistika e gjetjeve dhe parandalimit té kontrabandés né sasi né Institucionet Korrektuese

Gjaté vitit 2022 né Institucionet Korrektuese jané realizuar 233 kontrolla prej té cilave 179 kané qené
gietje e kontrabandés dhe 54 tjetér kané gené kontrolla parandaluese.

QK BSL | QK QK QEK QP QP QP QP QP QKF | Total
Dubravé Smrek | Lipjan Lipjan | Prishtiné | Prizren Pej¢ | Gjilan | Mitrovic | Lipjan
onicé g
110 02 16 07 02 09 06 11 14 01 01 179
Kontrollat sipas institucioneve pér Vitin 2022
QK BSL QK QK QEK QP QP QP QP QP QKF | IPF | Tot
Dubravé Smrek | Lipja | Lipjan | Prishtin | Prizren Pej¢ | Gjilan | Mitrovicé | Lipja | K al
onicé n & n
26 04 01 00 01 15 03 00 01 01 01 | 01 | 54
Kontrolla pozitive parandaluese sipas institucioneve pér vitin 2022
Statistika e gjetjes s¢ kontrabandés né sasi
IIJI\CI:?gi\TI P Pg!) Hol v, Q ;2 "% ? 75 g — g Hol < @ E
§ B2 “M; = Slw|®w|,2 = C% s -'-;bd g g Bd w5 2 « :t:d 1
ot ¥ N i el I | = o < o =| g T o=
L 8 2 4l 3lala B M8 del | 2| 8|l ElO
S B B2 8P| 2| 28| 8|S SI8EEPl@]8
a3 o« o = Q . = —
Bl &% Bl s | = § 2 2
QK 62 [ 1 |49 |40 |54 25 | 17| 8 |2 | 0| 395€ |16 2 1 1 0 1 1 5 | 45
Dubravé 2001 6 | I
2
BSL 1 2101010 2 1010 90 € 010 1 0] 0 |00 0 0
QK 24121101241 0] 0 3 510 0 010 0 0 1 0 0 0
Smrekoni
cé
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QK

Lipjan

QEK
Lipjan

QP

Prishtin

265E | 1

[+
QP

Prizren

QP Pejé | 2

)

11 S0€ |11

QP

Gjilan

300€ | 1

QKF
Lipjan

IPFK

QP

Mitrovic

&

Totali --
i

102

04

70 | 72| 13

37

1100 €
200L

39 14 1 03 | 03

179

4.51

Tabela e gjetjes se Kontrabandés

Gjetjet - Parandalimi i substancave Narkotike né Institucionet Korrektuese

Data

Institucioni

Lénda

Gjetje | Parandalim

Vérejtje

06,02.2022

QP Gijilan

Marihuang po

Gjaté njé bastisje t& hapésirés sé jashtme
éshté gjetur njé substancé e dyshuar
narkotike né hapésirén mes Pavijonit dhe
shétitoreve

20.02.2022

QEK Lipjan

Marihuang PO

Gjaté bastisjes st gjé sendeve (@ tij @
sjell ura nga shi€pia né higjienén e tij
personale ¢shté gjetur njé sasi e dyshuar
narkotike.

23.02.2022

QK Dubrave

Marihuang PO

Tek i burgosuri H.S &hté gjetur njé sasi
e substancave narkotike 25gr né 7
paketime né té cilat ishin té ndara nga 10
copé paketinie me té vogla

25.02.2022

QK Dubravé

Marihuang ro

Tek 1 burgosuri Adhurim Krasniqi duke
tentuar tja dérgoj (& burgosurit Trim
Belegu

18.03.2022

QK Dubravé

Marihuang PO

i burgosuri V. S. ishte duke ¢ shirytézuar
shétitoren né Pavijonin 3 zyrtari
Korrektues e véren (& burgosurin né fjalé
se ka pranvar digka t& dyshimté ¢ cilén ¢
ka hedhur nga shétitorja e Pavijonit 4 i
burgosuri E. SH.

11.03.2022

QP Prishting

Marihuang PO

Gjaté kontrollit tek krahu B/5 dhoma
nr. 14 &shté gjetur né trupin e (&
paraburgosurit V.B sasi ¢ dyshuar
Narkotik, si dhe né dhomé i jané gjetur
pajisje té dyshuara pér pérdorimin e
léndes Narkotik

31.03.2022

QK Dubrave

Marihuané po

Gjaté kontrollit tek i burgosuri L.G jang
gjetur 77 gram léndé e dyshuar Narkotik.

43




06.03.2022

QEK Lipjan

Marihuang

po

Tek I burgosuri kthim nga vikendi

19.04.2022

QK Dubravé

Marihuang

ro

Rreth perimetrit (& murit né pjesén e
jashtme afér murit mes tangos 2 dhe 3

22.04.2022

QP Prizren

Marihuang

PO

Né krevatin e t¢ paraburgosurit A. A.
¢shté gietur nj¢ substancé ¢ dyshuar
narkotike ¢ mbéshtjellé né qese (€ zez&
me peshé 1.ddgr

11.05.2022

QK Dubravé

Marihuang

po

Né mesé 1& Shétiturés 3 dhe 4 éshté
gietur njé Qese e zezé e cila né brendésin
¢ saj kishte § pjes€ t& vogla (& ndara me
substancé t¢ dyshuar narkotike e cila né
total peshonte 2 gram

15.05.2022

QK Dubrave

Marihuang

Po

Parandalimi i futjes sé& substancds s¢
dyshuar narkotike né Q.K. Dubravé
pérmes Sallés sé Vizitave (€ vérejtur nga
zyrlari né dhomén ¢ Kamerave, sasiac
dyshuare peshonte 25 gr

16.05.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Parandalimi i futjes s¢ substancés s¢
dyshuar narkotike né Q.K. Dubravé
pérmes Sallés s¢ Vizitave (& vérejtur nga
zyrétari né dhomén e Kamerave, sasia e
dyshuar peshonte 5 gr

20.05.2022

IPFK (QP
Prishting )

Marihuané

PO

Gjaté kontrollit 1¢ rrobave 1€ (¢
burgosurit O. 1. nga zyrtarja Korrektuese
SH. R. t& sjelluar nga axha i tij s¢ bashku

me gruan ¢ axhés né pjesén e xhepit (&

trenerkés €shté gjetur njé qesc e

mbéshtjellé , né & cilén dyshohet pér
léndé narkotike me peshé prej 0.9 gr

21.05.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

- Pas njé informate (¢ marré nga
Departamenti i Sigurimit &hté béré nj
bastisje ¢ organizuar né Pavijonin ¢
Spitalit, dhoma e mjekut ku kontrollohen
t¢ burgosurit, nén krevat éshté gjetur njé
sasi e [éndés s¢ dyshuar narkotike me
peshé 0. Gramé me mbéshtjell&s.

07.06.2022

QK Dubravé

Marihuang

po

Zona Industriale afér serave

08.06.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Pavijoni 1-V1 dhoma 3

14.06.2022

QP Prizren

Marihuang

PO

N& jelekun e sjellur nga vizitorja

18.06.2022

QK Dubravé

Marihuang

po

Né veturén ¢ kontraktorit né portén e re (
Tunel )

20

15.06.2022

QK Dubravé

Marihuang

po

Né dhomén J1-9 né komoden e té
burgosurit 1. 1. &hté gjetur njé pako ¢
dyshuar me substancé narkotike

21

20.06.2022

QK Dubravé

Marihuané

po

Né pakon ¢ cigareve jané gjetur 3 cigare
t& lagura me léng me ngjyré t& zezé dhe
;me aromé & dyshimté té jete leéng 1
lendes narkotike

22

21.06.2022

QK Dubravé

Marihuang

po

Tek salla ¢ vizitave tek vizitori

23

01.07.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Mes Pavijonit 3 dhe 4

24

05.07.2022

QK Dubravé

Marihuang

Pro

Pavijoni Gjysme I Hapur ng krahun B né
WC

06.07.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Gjaté bastisjes té (& burgosurit E. K. ng
xhepin e pantallonave

26

13.07.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Né Pavijonin Gjysmé (& hapur €shté
gjetur Léndé ¢ Dyshuar Narkotiku,
Lénda e Dyshuar Narkotiku éshté gjetur
né fiokat ¢ korridorit ku & burgosurit i
mbajné mbathjet.

27

16.07.2022

QK Dubravé

Marihuané

PO

Pas marrjes sé nj¢ informacioni ngs
zyrlarét ¢ NJIK-ut ¢shté béré monitorimi
nga dhoma ¢ kamerave né shétitoren e
Pavijonit 3 dhe Pavijonit 4, me ¢’ rast
éshte vérejtur se 1 burgosuri D. B. nga
shétitorja 4 ka hedhé digka t& dyshimtg
né drejtim (& Pavijonit 3




28 19.07.2022 QK Dubravé Marihuangé PO Pavijoni 6 krahu 12
29 24.07.2022 QK Dubravé Marihuané PO Pavijoni 5 krahu V2 tek shkallé(
30 22.07.2022 QK Dubravé Marihuané PO N& Pavijonin 6 né korridor mes dhomés
8dhe 9
31 22.07.2022 QK Dubravé Marihuang PO Né Pavijonin 6 Krahu V2 dhoma 6 né
kasetén personale (& 1¢ burgosurit P.O
32 27.07.2022 QK Dubrave Marihuané PO N¢ Pavijonin Gjysmé t& hapur né krahun
A né WC Té perbashkéta
33 28.07.2022 QK Dubravé Marihuang PO N¢ Pavijonin Gjysmé (& Hapur, né
krahun B ng WC t& perbashkéta
34 12.08.2022 QK Dubrave Marihuang e} Pavijonit Gjysmé t& hapur n¢ pjesén afér
kontejneréve te ferma 2
35 14.08.2022 QK Dubravé Marihuang PO Né Shétitoret e Pavijonit 4, ¢shté gjetur
njé sasi e dyshuar e léndés narkotike
36 15.08.2022 OK Dubravé Marihuang PO Né Pavijonin 4 krahu J2 dhoma 4 te i
burgosuri A.S éshté gjetur substancé ¢
dyshuar narkotike,
37 19.08.2022 QK Dubravé Marihuang PO N& Pavijonin 1 gjaté bastisjes sé té
burgosurit G.A né pakon e cigareve i
¢shté gjetur njé sasi (e pas matshme, me
pak se 1gram) e substancés narkotike ¢
llojit Marihuang
38 20.08.2022 QK Dubrave Marihuang PO - Pavijonit 4 né pjesén e pasme
éshte gjetur njé gese e mbéshtjelle, ku m
brenda saj &shté gjetur substancé e
dyshuar narkotike e Ilojit Marihuané me
peshé prej 3 gram.
39 22.08.2022 QK Dubravé Marihuang PO Pavijoni 4 né pjestn veriore t& shétitores
40 24.08.2022 QK Dubravé Marihuang PO N& Pavijonin 5 né korridorin e WC &
Oficeréve
41 26.08.2022 QK Dubrave Marihuang PO Pavijoni 4 krahu VI-09
42 29.08.2022 QK Dubravé Marihuané PO NEé Pavijonin 3 krahu JI-10 gjaté
bastisjes rutinore t& dénuarit V. B, ju ka
konfiskuar nj& cigare, njé sasi ¢ vogél e
cila dyshohet (€ jete léndé narkotike
43 12.09.2022 QP Gjilan Marihuang PO Afér Tango 3
4 12.09.2022 QK Dubravé Marihuang PO Né Portén ¢ Re. Ku gjaté bastisjes sé
Kamionit t& kompanis¢ “Hajdini
Comerc™
45 12.09.2022 QK Dubrave Ekstrazi PO Né Portén ¢ Re. Ku gjaté bastisjes s¢
Kamionit t& kompanisé “Hajdini
Comere”
46 17.09.2022 QK Dubravé Marihuang po Pavijoni Nr.06 krahu VI
47 17.09.2022 QK Dubravé Marihuang PO Pavijoni 5 afér shétitores s& madhe, pjesa
mes Pavijonit 5 dhe 6
48 21.09.2022 QK Dubravé Marihuang PO Pjesa mes Pavijonit 5 dhe 6 afer
shétitores s& madhe né Pavijonion$s
49 22.09.2022 QK Dubravé Marihuané PO Pavijoni 5 afér shétitores , pjesa mes
Pavijonit 5 dhe 6
50 05.09.2022 QP Prishting Marihuang PO Gjaté pranimit (& (& burgosurit qé e ka
sjell Policia e Kosovés
51 29.09.2022 QEK Lipjan Marihuang ro ne dhomén GB-7
52 30.09.2022 QK Lipjan Marihuang PO Dhoma A2-2
53 10.10.2022 QP Prizren Marihuang PO Né banjo 1& pgrbashkéte (& krahut D
54 07.10.2022 QK Dubravé Marihuang PO Pavijoni 4 krahu J2 né banjo ¢
perbashkéta fillimisht né¢ WC 8 paketime
si dhe tek tushat e pérbashkéta 2
paketime komplet 6 gram@
55 11.10.2022 QK Dubravé Marihuang PO Pavijoni 6 krahu J1 dhoma 09 tek 1
burgosuri E. H.
56 15.10.2022 QK Dubrave Marihuané PO Né mes Pavijonit 5 dhe 6 afér rrethojés te

Pavijoni 5
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23.10.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

NE mes Pavijonit 3 dhe 4 afér rrethojés

24.10.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Tek pavijonin gjysme T hapur né mes (&
arave jané gietur 5 toptha & mbéshtjell
ura me qese najloni Marihuané

25.10.2022

QP Mitrovicé

Marihuang

PO

NE torbén ¢ 1€ burgosurit gjaté pranimit

60

26.10.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Pavijoni 1 krahu V21 dhoma 06

6l

19.11.2022

QEK Lipjan

Marihuang

Po

Hapésira e jashtme te salla ¢ sportit

62

01.11.2022

QK Dubravé

Marihuang

Po

NEé rrobat e t& burgosurit gjaté kohés sa
ishte pér seancé

63

02.11.2022

QK Dubravé

Marihuang

Po

Ana e jashtime e shétitores sé Pavijonit 4

64

01.11.2022

QP Gijilan

Marihuané

Po

Gjate kontrollimit te dhomés dhe te
burgosurve tek i burgosuri Sclver Lecaj
me saktésisht ne xhepin ¢ pantollave
éshté gjetur njé substancé e dyshuar
narkotike

25.11.2022

QP Gjilan

Marihuang

Po

Ne rrugé afér karakollit tre (3) mes Murit
dhe rrethojiés se shiétitores

66

08.12.2022

QP Gjilan

Marihuané

PO

N¢ pjesén ¢ mbjellur me bari diku rreth
10 metra nga Karakolli 4 né drejtim (&
Karakollit 5 &shté gjetur nj¢ pako ¢
cigareve kunf'7 m brendési kishte njé
qese e vogél me substancé & dyshuar
narkotike

67

10.12.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Né Pavijonin 3 krahu V2 dhoma 02 jang
gjetur dy cigare (& improvizuara qé
dyshohen qé jang t&¢ mbushura me léndé
narkotike. I burgosuri M. A. e pranon si
proné ¢ tij. Pesha e léndes s¢ dyshuar
narkotike s& bashku me mbéshtjellés 1
Gram.

68

10.12.2022

QK Dubrave

Marihuang

PO

gjaté patrullimit né mes Pavijonit 3 dhe 4
rreth orés 02:20 ka gjetur Dy
mbéshtjellje & dyshohet se éshté léndé
¢ dyshuar narkotike

69

13.12.2022

QP Prishting

Marihuang

PO

Gjate kontrollesh dhe pastrimit te
shétitoreve ¢shi€ vérejtur se ne shétitoren
njé(1) qé éshté afér banesave te banimit
vérehet se ka digka te dyshimté
(substanca narkotike)

70

13.12.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Pavijoni 4 né WC té pérbashkéta éshté
gjetur sasi e dyshuar narkotike e ndaré né
5 pjesé e mbéshtjelle me letér

71

09.12.2022

QP Prishting

Marihuang

PO

né Krahun 6 dhoma 6 te i burgosuri R.L
gjaté bastisjes i &shté gjetur substancé e
dyshuar Narkotike

72

31.12.2022

QK Dubravé

Marihuang

PO

Dubravé gjaté kohés s¢ shétitjes t& krahut
V2 & Pavijonin 4 i burgosuri RR, SH ka
tentuar t& marré 03 qese t& zeza me
substancé té dyshuar narkotike né
shétitore (& Pavijonit 4

73

31.12.2023

QK Dubrave

Marihuang

Pro

Gjaté monitorimit nga kamerat ¢ dhomén
¢ kontrollit zy. Korrektues L. S ka
vérejlur se njé 1 burgosur se po bénte
lévizje té dyshimta né shétitoren ¢
Pavijonit 5 ku menjéheré kané
organizuar nj¢ bastisje né mes ¢
Pavijonit 5 dhe Pavijonit 6 ku jang gjetur
dy top tha gese té najlonit ku pas hapjes
¢shté gjetur substancé e dyshuar
narkotike e llojit Marihuang, sasia ésht¢
0 gram se bashku mé mbéshtjellés
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d@ P I Q' S
1 Rrahje oF wsuftn kércenim ndaj stafit
I Vetéléndim u Tentim varje
w Derolim Bl Zjarrvénje
1 Tentim ikje W Arratisje nga Transporti
11 Moskthim nga Vikendi 11 Vdekje né Spitale

. Refuzim transferi
w Refuzim urdhri
11 Mosmarréveshje

u Gélltitje e sendeve
11 Ngacmim seksual
m vdekje

O’qu Sulm ndaj té burgosurit/kércnim
Il Varje
W Fjalosje
| Largim
- Refuzim mbyllje
11 Aksidentalisht veté |Endim
# Ngjitje né cati

* Diagrami i incidenteve né Institucionet Korrektuese pér Vitin 2022
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XIIL. PJESA E DYMBEDHJETI

Donacionet e pranuara

Me datén 13.04.2022 Ambasada e USA né Prishtiné dhuruan njé donacion pér Shérbimin
Korrektues t€ Kosovés,paisje pér zyrén operative, Skaneri i paketés me rreze X, 100 jeleké
balistiké 21 Kufizimet ¢ kémbéve.

NJK  BULEX ka siguruar materialet pér zdrukthétari pér ti mbéshtetur aktivitetet arsimore
profesionale né QPMitrovicé qé u pérdorén pér prodhimin e karrigeve pér institucionet e tjera té
SHKK-s€ dhe né t€ njéjtén kohé ofroi aktivitete domethénése pér t& burgosurit e késaj Qendre.
BEULEX-i gjithashtu dha si donacion edhe njé kullé/antené pér telekomunikim né Qendrén
Korrektuese né Dubravé, 7 kompjuter standard, paisje pér zhvillimin e trajnimeve t& ndihmés sé

paré, telefona dhe aksesoré.

NJIPB-s€ ka pranuar dy automjete pér bartjen e t& burgosurve, dy Mercedes Sprinter (donacion
nga Ambasada e Holandés), t& cilat jané dorézuar né njésing e NJPB-sé né BSL.

Nga OJQ HELP jang& pranuar paisje t& sofistikuara pér axhustator, pér Instalues i ujit e

kanalizimit dhe ndértimtari né vleré rreth 35000 Euro.

Bashképunimet

SHKK-s€¢ ka zhvilluar bashképunim t& ngushté me institucionet partnere pérmes njé bashkérenditje t&
miréfillté € aktiviteteve pér realizimin e synimeve dhe objektivave té pérbashkéta té sigurisé dhe sistemit

t€ drejtésisé né Republikén e Kosovés me Shérbimin Policor t& Kosovés,

BULEX/NJKE-ja n¢ baza ditore u ka ofruar kolegéve t& SHKK-s& késhilla me ekspertizé né shumé lémi
(€ punés s&¢ SHKK-s€, duke pérfshiré administrimin e burgjeve, rehabilitimin e t& burgosurve, operativén,
menaxhimin ¢ sigurisé¢ si dhe menaxhimin ekonomik. Kjo puné ka krijuar kushte mé t&é mira pér SHKK-
né€ pér (&€ punuar dhe pér (& siguruar trajtim t& barabarté pér t& gjithé t& burgosurit bazuar né nevojat dhe

rrezikun qé paraqet secili individ.

Agjencioni i Punésimit t& Republikés s¢ Kosovés /trajnimi i trajneréve, vlerésim i pérbashkét i té

burgosurve pas vijimit t& trajnimit dhe gertifikimi i tyre, mbéshtetja me plan program trajnues.
Bashképunimi me MASHT/Drejtoratet Komunale t& Arsimit né Lipjan dhe Istog.
Bashképunimi me Qendrat pér Puné Sociale

Bashképunimi me “UNICEF” me projektet né vazhdimési pér t& mitur,

Vazhdimési e bashképunimit me Komitetin Holandez t& Helsinkut(KHH)

Bashképunimi me Shérbimin Sprovues me takime té pérbashkéta

Bashképunimi me EUKOJUST

Bashképunim me Amabasadat e Gjermanisé, Turqisé, Belgjikés, Norvegjisé, Austrisé, e t& tjera sipas

kérkesave (€ tyre pér shkémbim informacioneve pér shtetas té tyre, pér ekstradime, transfere etj.
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Marréveshjet e Bashképunimit

Marréveshje Mirékuptimi pér Mbéshtejte dhe Bashképunim ndérmjet Shérbimit Korrektues dhe Policisé

sé Kosovés

Marréveshje pér Donacion ndérmjet Departamentit Amerikan t& Shtetit dhe Qevrisés s¢ Kosové (Marrési
SHKK).

Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Drejtésisé dhe Qendra Kosovare pér Rehabilitimin e
¢ Mbijetuarve t€ Torturés (QKRMT).

Memorandum Bashképunimi pér dhurimin e pasurisé jo financiare (klima, termo akumuluese, thithése
elektrike) né mes t& Késhillit Prokurorial t& Kosovés dhe MD/Shérbimit Korrektues t&€ Kosovés.

Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Avokatit t&€ Popullit dhe Shérbimit Korrektues t€ Kosovés me qéllim
t¢ mbéshtetjes pér IAP me kryeerjen e detyrave dhe aktiviteteve t& prokurimit nga zyrtari i prokurimit t&
Shérbimit Korrektues i Kosovés

Memorandum Bashké&punimi né mes t& Agjencisé sé¢ Kosovés pér Inteligjencé dhe Shérbimit Korrektues
t¢ Kosovés me qéllim t& thellimit t&¢ bashképunimit pér nevojat e ushtrimit t&¢ kompetencave dhe

pérgjegjésive kushtetuese dhe ligjore.

Marréveshje Bashképunimi né mes € Shérbimit Korrektues té¢ Kosovés dhe Inspektoratit Policor t€
Kosovés me géllim t& bashképunimit né fushén e sigurisé.

Memorandum Bashké&punimi né mes & Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés /Kirurgjis¢ sé Fémijéve
me qéllim t& dhurimit t& pasurisé jo financiare (karrika statike, tabelé e bardhé, kokérshilte) nga

SHKK/MD pér QKUK.

Marréveshje Bashképunimi né mes t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés dhe SIT-Qendra pér késhillim,
shérbime sociale dhe hulumtime me qéllim bashképunimi reciprok pér pilotimin e programit (y plus) t&
aftésive jetésore t&¢ CARE International né Ballkan.
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